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1 Seznam použitých symbolů a značek

AZO hliníkem dopovaný oxid zinečnatý

CVD chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapour Deposition)

DC stejnosměrný proud (Direct Current)

HiPIMS vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (High Power Impulsed

Magnetron Sputtering)

ITO cínem dopovaný oxid inditý (Indium Tin Oxide)

LED elektroluminiscenční dioda (Light-Emitting Diode)

LCD displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

NTC Nové technologie – výzkumné centrum

PVD fyzikální depozice z pevné fáze (Physical Vapour Deposition)

RF radiofrekvenční naprašování (Radio Frequency)

RTG rentgenové

TCO transparentní vodivé oxidy (Transparent Conductive Oxides)

Uv/Vis ultrafialovo-viditelné (UltraViolet/Visible)

XRD rentgnenová difrakční analýza

ZnO oxid zinečnatý

ad [nm/min] depoziční rychlost

c [m/s] rychlost světla

d [m] mezirovinná vzdálenost

e [C] elementární náboj elektronu

E [Pa] Youngův modul pružnosti

Eg [eV] šířka zakázaného pásu

F(h/s) korekční faktor

h [m] tloušťka vrstvy

h [Js] Planckova konstanta

I [A] proud

k [-] extinkční koeficient

N [cm-3] koncentrace nosiče náboje
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n difrakční řád

P [W] výkon

pt [Pa] depoziční tlak

Rs [Ω/sq] plošná rezistivita

s [m] vzdálenost měřicích hrotů

t [min] čas

td [min] depoziční čas

U [V] napětí

Ud [V] napětí na terči

Us [V] napětí na substrátu

α [m-1] absorpční koeficient

λ [m] vlnová délka záření

µ [-] Poissonova konstanta pro daný materiál

µ [cm2/Vs] pohyblivost nosičů náboje

π Ludolfovo číslo

ρ [Ωcm] měrný elektrický odpor (rezistivita)

σ [S/m] měrná elektrická vodivost

σ1 + σ2 [Pa] velikost biaxiálního napětí

ΦAr [sscm] průtok argonu

ΦO2 [sscm] průtok kyslíku

ωp [Hz] plazmová frekvence
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2 Úvod

Transparentní vodivé oxidy (TCO) nacházejí v dnešním světě, kdy je kladen velký důraz

na vysoký výkon výrobku při co nejmenších rozměrech, širokou oblast uplatnění. Kombinace

velmi dobré elektrické vodivosti a zároveň optické transparentnosti se využívá

v optoelektrickém průmyslu. TCO jsou využívány jako transparentní elektrody v panelových

televizorech, v displejích chytrých mobilních telefonů a v solárních článcích. Dnes

nejpoužívanějším materiálem jsou oxidy india a cínu (ITO). Indium je ale velmi vzácný

a drahý prvek. Jako vhodná náhrada se jeví dostupnější (levnější) oxid zinečnatý dopovaný

hliníkem (AZO). Indium bylo Evropskou komisí zařazeno na listinu rizikových prvků. Oproti

tomu ZnO je netoxické a provoz zařízení tak nebude bezpečností nijak omezen.

Transparentní vodivá elektroda ITO je použita i ve flexibilním nanogenerátoru napětí, který

využívá deformace ZnO nanotyčinek. Nanogenerátor nabízí určitou míru autonomie

pro přenosná mobilní zařízení, kdy se potřebná elektrická energie získává z vibrací z okolního

prostředí. Hlavním úkolem této práce je najít takový způsob depozice tenkých vrstev AZO,

které by měly co nejnižší hodnotu měrného elektrického odporu, aniž by došlo k degradaci

optických vlastností. Vytvořené vrstvy by následně mohly nahradit vrstvu ITO ve flexibilním

nanogenerátoru napětí.

První část této práce popisuje funkci a konstrukční uspořádání nanogenerátoru napětí na bázi

ZnO nanostruktur. Ve druhé části je rozebrána problematika TCO vrstev a především

zvoleného materiálu AZO. Další část se věnuje různým způsobům depozice tenkých vrstev.

Samotný experimentální program je rozdělen na dvě části. V rámci prvního experimentu byla

odhadnuta tloušťka nevodivé mezifázové vrstvy a tato vrstva na rozhraní byla nahrazena

čistým ZnO. Pro druhý experiment byly vytvořeny čtyři vzorky současným odprašováním

ze dvou terčů. Zároveň jsou podrobně popsané všechny využité analytické metody a použité

přístroje.

Všechny změřené a dopočítané hodnoty jsou shrnuty v osmé kapitole, na kterou navazuje

diskuze dosažených výsledků.
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3 Nanogenerátor napětí

Piezoelektrický jev byl objeven již před více než sto lety. Na principu tohoto jevu fungují

zapalovače, mikrofony nebo lékařské sonografy. V posledním desetiletí však dochází

ke značnému rozvoji piezoelektrického jevu i v oblasti nanotechnologií.

Piezoelektrický jev lze pozorovat u krystalů, které postrádají střed symetrie, a to jen

v určitých směrech vzhledem ke krystalové mřížce. Mřížka každého krystalu je tvořena

kladnými a zápornými ionty, které se vzájemně kompenzují a výsledný krystal tak činí

elektricky neutrální. Pokud dojde k deformaci takového elektricky neutrálního krystalu

stlačením, elektrická těžiště kladných a záporných iontů se vzájemně posunou

a z jednotlivých krystalů vzniknou elektrické dipóly. Díky těmto elektrickým dipólům se

na povrchu krystalu vytvoří povrchový elektrický náboj opačné polarity, než je generován

uvnitř krystalu. Výsledný elektrický náboj je přímo úměrný působícímu napětí. Elektrický

náboj lze generovat i deformací krystalu tahem. Vygenerovaný povrchový elektrický náboj je

ale opačné polarity než při stlačení.

Této vlastnosti piezoelektrických materiálů je využíváno ve flexibilním nanogenerátoru

napětí, který je založen na elastické deformaci nanostruktur - ZnO nanotyčinek.

Nanogenerátor napětí podle vědců slibuje zajímavou budoucnost. V posledním desetiletí se

vyvíjí oblečení, které má textilní vlákna pokrytá tenkou vrstvou oxidu zinečnatého. Během

procházky si lze tak díky piezoelektrickému materiálu dobít mobilní telefon. Stejného jevu je

využito v závěsech, ve stanech, či všude tam, kde je možné efektivně využít energii větru,

zvukových vibrací nebo jiných druhů mechanické energie. Velice slibnou myšlenkou je

umístění nanogenerátorů pod frekventovanou vozovku. [1, 2, 3, 4]

Jedno z možných uspořádání nanogenerátoru je vidět na obrázku 1. Na základním substrátu je

nanesena elektroda a zárodečná vrstva ZnO (tzv. seed layer). Na této nukleační vrstvě jsou

pěstována nanovlákna ZnO - aktivní prvek nanogenerátoru. Špičky nanovláken jsou potaženy

vrstvou vodivého polymeru, na které jsou naneseny Au nebo Al elektrody.

Flexibilní nanogenerátor napětí představený skupinou vědců z Queen Mary University

of London je vyroben z transparentních materiálů, protože jedna z jeho možných aplikací je

ziskávání energie z vibrací, kterým je vystaven dotykový displej mobilního telefonu nebo

tabletu.

Základní substrát je transparentní a velice elastický polymer PET (polyethylentereftalát).

Elasticita základního substrátu nabízí možnost, že zdrojem energie může být i ohyb povrchu

nanogenerátoru a nejen pouze energie od jednoosé deformace. Na základním substrátu je

nanesena transparentní vodivá vrstva ITO (cínem dopovaný oxid indičitý) o tloušťce 100 nm,

která plní funkci spodní elektrody. Následuje zárodečná vrstva ZnO o tloušťce rovněž kolem

100 nm. Řízením tloušťky a zrnitosti zárodečné vrstvy lze ovlivnit rozměry nanotyčinek.

Zrnitá vrstva snižuje nesoulad krystalové mřížky nanotyčinek a základního substrátu, zároveň

přispívá k růstu dobře svisle vyrovnaných nanotyčinek a rovněž ovlivňuje jejich plošnou

hustotu. Jako optimální tloušťka zárodečné vrstvy ZnO pro dosažení optimálních vlastností

nanotyčinek se jeví 220 až 340 nm. S vyšší tloušťkou vrstvy je ale zařízení náchylnější

na tvorbu trhlin.

Nanotyčinky z oxidu zinečnatého jsou atraktivní z důvodu nízké toxicity, dobré tepelné

stability a vysokých piezoelektrických konstant. ZnO zároveň vykazuje dobrou mechanickou


[…]


změřených hodnot bylo rozhodnuto, že již není třeba vzorky podrobovat další analýze

(hodnocení optických a strukturních vlastností), protože nedošlo ke zlepšení primárně

sledovaných vlastností elektrických.

V rámci druhé části experimentu byly vytvořeny čtyři vzorky současným odprašováním

ze dvou terčů ZnO/Al2O3 a Zn/Al. Obsah kyslíku ve vrstvách byl ovlivněn stejnosměrným

výkonem. Snížení koncentrace kyslíku vede k vyšší aktivaci atomů hliníku v připravovaných

vrstvách. Výsledky měření rezistivity ukázaly, že stejnosměrný výkon na kovovém terči

přispívá k výraznému zlepšení vodivosti. Vrstva připravená při nulovém výkonu na tomto

terči vykazovala hodnotu rezistivity 3,60∙10-3 Ωcm. Během dalších depozic byl stejnosměrný

výkon postupně zvyšován na 4, 6 a 8 W. Již výkon 4 W se projevil poklesem rezistivity

na hodnotu 1,4∙10-3 Ωcm, tedy na měně než polovinu. Zvýšení stejnosměrného výkonu

na 6 W přineslo další zvýšení vodivosti, i když ne tak výrazné. Dle očekávání, nejvíce

elektricky aktivovaných atomů hliníku bylo ve vrstvě deponované při 𝑃𝐷𝐶 = 8𝑊. Na tomto

vzorku byla změřena rezistivita 1,09∙10-3 Ωcm.

Analýza optických vlastností byla provedena na UV/Vis spektrofotometru.

Hodnota stejnosměrného výkonu 8 W se považuje za limitní pro dobře vodivé, ale zároveň

vysoce transparentní AZO vrstvy. Tato vrstva vlivem většího množství aktivovaných atomů

hliníku nesplňuje nepsanou podmínku optické propustnosti TCO alespoň 80 %. Další

tři vrstvy byly v oblasti vlnových délek větších než 370 nm velmi dobře transparentní.

Křivka transmitance v závislosti na vlnové délce u vzorku naneseném při 𝑃𝐷𝐶 = 8𝑊 leží

v podstatně nižší oblasti než ostatní křivky. Výsledky měření rezistivity ukazují, že tato vrstva

sice vykazuje nejlepší vodivost vlivem většího počtu aktivovaných atomů hliníku, které ale

zároveň snižují optickou propustnost.

Měření šířky optického zakázaného pásu ukázalo, že se zvyšujícím se stejnosměrným

výkonem dochází i k rozšíření efektivního optického zakázaného pásu. Hodnota tohoto

rozšíření je v souladu s Burstein-Mossovým posuvem. Ze vztahu, kterým je tento B-M posuv

určen plyne, že zvyšující se stejnosměrný výkon vede ke zvýšení koncentrace nosičů

náboje - elektronů a tedy i ke snížení hodnoty rezistivity.

Struktura těchto vzorků byla hodnocena pomocí RTG difrakce. Vytvořené vrstvy AZO jsou

preferenčně orientované ve směru [001] – tedy kolmo k substrátu. Nedošlo téměř k žádnému

posunu difrakčních čar oproti práškovému standardu, z čehož je patrné, že i biaxiální napětí

ve vrstvách jsou prakticky zanedbatelná.
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Současným odprašováním bylo dosaženo výrazného snížení rezistivity při zachování vysoké

optické propustnosti (vzorky 4 W a 6 W). Dopočítaná hodnota plošné rezistivity

je 70, resp. 57 Ω/sq. Takových hodnot je u odprašování z keramického terče dosaženo jen

při výrazně větších tloušťkách vrstev, které jsou však velice křehké a náchylné k iniciaci

trhlin, což může vést k selhání flexibilního optoelektrického systému.
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10 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo optimalizovat depozici vrstvy AZO tak, aby mohla nahradit

transparentní elektrodu ITO ve flexibilním nanogenerátoru napětí na bázi nanotyčinek oxidu

zinečnatého.

Rezistivita vrstev AZO se s jejich klesající tloušťkou dramaticky zvyšuje. Tento efekt je dán

přítomností nevodivé mezifázové vrstvy na rozhraní tenká vrstva-substrát. Tloušťka této

mezivrstvy byla odhadnuta na základě nafitování dostupných hodnot podle

Fuchs-Sondheimerova modelu. Tato nevodivá vrstva na rozhraní byla nahrazena vrstvou

čistého oxidu zinečnatého, což ale navzdory předpokladům nevedlo k vůbec žádné změně

vodivostních vlastností.

Vzorky vytvořené současným odprašováním ze dvou terčů ZnO/Al2O3 a Zn/Al, kdy obsah

kyslíku ve vrstvách byl řízen stejnosměrným výkonem, vykazovaly podstatně nižší rezistivitu.

Zvyšování stejnosměrného výkonu na terči Zn/Al vede ke snížení koncentrace kyslíku

ve vrstvách, což má za následek vyšší aktivaci atomů donoru-hliníku. To se projevuje

poklesem rezistivity a současně se zvyšuje i šířka optického zakázaného pásu. Při výkonu

300 W na keramickém terči a 6 W na kovovém terči bylo dosaženo nejnižší rezistivity

při zachování dostatečné optické propustnosti.

Dalším zvýšením výkonu na magnetronu, ke kterému byl připojen kovový terč Zn/Al, sice

došlo k dalšímu zlepšení vodivostních vlastností, ale zároveň došlo i k výraznému poklesu

optické propustnosti.

Výsledky dosažené v této práci výrazně přispěly k pochopení vlivu kyslíku na vodivostní

vlastnosti vrstev AZO. Tato problematika bude na pracovišti NTC nadále studována při

optimalizaci ZnO:Al vrstev, kdy bude potřeba dosáhnout podobného efektu u vrstev

o tloušťce kolem 100 nm.
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