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Cílem práce v souladu se zadáním byla optimalizace přípravy tenkých vrstev hliníkem

dopovaného oxidu zinečnatého (AZO) pro náhradu oxidu india a cínu (ITO), sloužícího jako

transparentní elektroda v nanogenerátoru napětí. Depoziční parametry byly laděny tak, aby

vzniklé vrstvy vykazovaly co možná nejnižší hodnotu měrného elektrického odporu, aniž by

došlo k degradaci optických vlastností.

V úvodu práce autor popisuje flexibilní nanogenerátor napětí v současnosti vyvíjený

ve spolupráci s vědeckým týmem J. Briscou ze „School of Engineering and Material Science,

Queen Mary University of London, UK“. V práci se hlouběji zaměřuje na transparentní

vodivé vrstvy (TCO) s důrazem na jejich elektrické vlastnosti. Autor zde správně vyzdvihuje

dvě hlavní přednosti TCO, tedy nízkou rezistivitu a vysokou propustnost ve viditelné a blízké

infračervené oblasti. Zároveň výborně postřehl důvody přechodu od ITO k AZO vrstvám, u

kterých se zaměřil i na strukturu a vliv dopantů, morfologie povrchu a tloušťky. Pátá kapitola

je věnována technologii přípravy TCO.

V experimentální části bakalářské práce zvolil autor dva různé technologické postupy

pro zlepšení vodivosti ZnO/AZO vrstev. Nejprve ověřoval předpoklad vlivu epitaxního růstu

AZO na vrstvě nedopovaného ZnO na čtyřech vzorcích o celkové tloušťce systému 100 nm.

V druhé části experimentu pak ověřoval teorii, podle níž vede snížení koncentrace kyslíku

k vyššímu počtu aktivovaných atomů příměsi, kdy tohoto efektu dosahoval současným

naprašováním z keramického a kovového terče při čtyřech různých výkonech přivedených na

DC zdroj. V experimentální části nejsou vždy uvedeny odkazy na grafy a tabulky výsledků,

které jsou prokládané popisem experimentálních metod a teorií výpočtů, což odvání pozornost

od samotných výsledků, jejichž přehledné uspořádání mi v práci chybí. Ke zpřehlednění celé

práce by přispělo důslednější oddělení popisu měření, resp. výpočtů a výsledků experimentu.

Samotné grafy i tabulky jsou úhledné a dobře popsané, popis experimentů je jasný a celková

grafická úprava bakalářské práce je velmi pěkná.

Odbornost této práce je velmi vysoká, zabývá se aktuálním tématem a přispívá

k vývoji dostupného materiálu pro široké využití na poli flexibilní elektroniky. Autor dosáhl

jednoznačného snížení rezistivity vyvíjených tenkých vrstev při zachování dobrých optických

vlastností u vrstev dostatečně tenkých pro aplikaci na pružné substráty.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně. Prosím autora o

zodpovězení následujících otázek.
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Otázky

1.Co způsobuje změnu napětí na terči při změně DC výkonu, kdy při 4 W > Ut = -399V a při 6

W > Ut = -467 V (strana 35, kapitola 6.3, tabulka 4) ?

2. Z čeho jste usuzoval, že mezivrstva ZnO zlepší elektrické vlastnosti následně rostlé AZO

vrstvy?

3. Napadá Vás, jak by měl experiment pokračovat? Jakou další změnu technologie byste

navrhl pro optimalizaci opto-elektrických vlastností takto tenkých AZO vrstev pro aplikaci

v nanogenerátoru napětí?
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